ordentlichen Legaten für Deutschland, Schweden, Preußen, Rußland u. s. w. zur Verkündung der Kreuzbulle aus sandte. Als solcher steht er in den dießfälligen Urkunden mit dem Namen Raymundus Peraudi. Lichnowsky, Gesch. des Hauses Habsburg VIII., Regesten-Num. 1377; Archiv St. Andrä, Nr. 163 Fasc. lit. 8.

bietenden Schriftstückes ward auch die Veranlassung zu diesem Aufsatze, und es soll dasselbe hier wortgetreu mitgetheilt werden.

„Vniversis. et Singulis praesentes literas inspecturis et audituris. Salutem in Domino sempiternam. Noueritis nobis Francisco Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Labacensi. et Romanorum Hungariae et Bohemiae Regis etc. Domini nostri Clementissimi Consiliario a Rmo in Christo patre et Domino Domino Antonio miseratione diuina tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum presbytero Cardinali quasdam literas Sigillo oblongo officij poenitentiariae cum corda rubri coloris more consueto Sigillatas. sanas siquidem et integras praesentatas. eas nos qua decuit reuerentia recepisse. Quarum quidem literarum tenor de uerbo ad uerbum sequitur et est talis. Venerabilibus in Christo patribus dei gratia Labacensi et Lauantiniensi Episcopis uel eorum in spiritualibus Vicarijs seu Officialibus generalibus. Anthonius miseratione diuina tit. Sanctorum quatuor Coronatorum presbiter Cardinalis. Salutem et Synceram in Domino Charitatem. Ex parte Benedicti Weltzer presbiteri Gurcensis uel Saltzburgensis diocesis nobis oblata peticio continebat. Quod ipse alias in Ecclesia Gurcensi ordinis Canonicorum regularium Sancti Augustini professionem per Canonicos eiusdem Ecclesiae emitti solitam regularem emisit ad hoc compulsus per uim et metum qui cadere poterant inconstantem eisdemque ui et metu durantibus ad omnes etiam sacros et presbiteratus ordines promotus fuit. nullatenus tamen animo uel intentionem gerens. quod propterea uellet aut deberet ordini huiusmodi siue alias religioni quomodolibet obligari. Sed cum primum posset dictum ordinem deserendi et ad seculum redeundi animum habuit prout et nunc habet et redire intendit seu iam forsitan redijt. A nonnullis tamen simplicibus et Juris ignaris ac ipsius exponentis forsitan emulis asseritur seu in futurum asseri posset ipsum exponentem dicto ordini obligatum esse et ad seculum redire non posse. Ad quorum ora obstruenda Supplicari fecit humiliter dictus exponens sibi super his per sedem Apostolicam de opportuno remedio misericorditer prouideri. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati Auctoritate Domini Papae cuius poenitentiariae curam gerimus Circumspectioni vestrae et cuiilibet vestrum cum sicut asseritur

dictus exponens ordinarium Ecclesiae Gurcensis in hac parte suspectum habeat et ab ea per vnam dietam non distetis committimus quatenus si vocato legitime dictae Ecclesiae Praeposito vobis Canonice constiterit de praemissis praefatum exponentem dicto ordini seu alias religioni in genere uel specie minime obligatum esse. Sed praemissis non obstantibus ad seculum si nondum rediit redire et in eo ut presbiterum secularem remanere ac quocunque quodcunque et qualiacunque beneficia Ecclesiastica cum cura et sine cura inuicem tamen semper cum patientia obtinere libere et licite possit. alio non obstante canonico declaretis et nuncietis. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub sigillo officii poenitentiariae XI. Kalendas Aprilis Pontificatus Domini Pauli Papae in Anno Tertio <sup>1)</sup>. Post quarum quidem literarum praesentacionem et receptionem nobis et per nos ut praemittitur factam fuimus per praefatum Dominum Benedictum Weltzer in praemissis literis nominatum coram nobis personaliter constitutum, debita cum instantia requisiti. Quatenus ad executionem dictarum literarum et contentorum in eisdem attenta clausula in praefata. commissione contenta, cuiilibet vestrum etc. procedere dignaremur praesertim cum Rdu<sup>s</sup> Episcopus Lauantinensis alijs negotijs praepeditus vna nobiscum hinc non posset interesse executioni. Nos quoque certis et arduis negotijs implicati hanc prouinciam nostro Commissario subdelegauimus qui hoc ipso tempore mala valetudine laborans vices suas Venerabili Domino Matheo Tschreuel in nostro districtu Pleyburgensi Archidiacono in solidum commisit qui ob loci vicinitatem executionem hanc commodius perficere potuit. Citato igitur legitime Venerabili Domino Praeposito Gurcensi in oppidum Völkenmarckt per vnam dietam a residentia Praepositurae Gurcensis non distantem. Quo tamen nec per se nec per suum procuratorem comparente mandatum supra dictum in collegiata Ecclesia praedicti oppidi Völkenmarckt coram Notario et testibus debita executioni (sic) demandau consideratisque diligenter considerandis quae circa haec attendenda et consideranda sunt. Et quia Archidiacono nostro praedicto clare et euidenter constitit ac legitime constat prout nobis

<sup>1)</sup> 22. März 1537.

viae vocis oraculum exposuit. eundem Dominum Benedictum esse vitae Laudabilis et conuersionis honestae aliaque sibi merita reperit. ad dictam dispensationem et gratiam obtinendam suffragari. Quapropter attendens inquisitionem huiusmodi fore iustam et rationi consonam ac quia per informationem legitimam et diligentem reperit omnia in praemissis literis inserta veritate fulciri. Idcirco Auctoritate Apostolica ac nostra ei in hac parte delegata et commissa. Cum Sancta mater Ecclesia nemini claudendum gremium ab ea veniam postulanti. Ipsum Dominum Benedictum coram se personaliter constitutum et humiliter fieri petentem adhibitis circa hoc solemnitatibus opportunis secundum ritum Sanctae matris Ecclesiae duxit absolendum et absoluit omnemque maculam siue notam per eundem Dominum Benedictum aliqua occasione contractam sustulit et aboleuit. Concedens praefato Dno Benedicto auctoritate praedicta ut beneficia Ecclesiastica et omnia et singula in dictis literis contenta recipere et tenere libere et licite possit et ualeat. Quae omnia et singula praefatus Archidiaconus noster sic solemniter ut praemittitur facta. nobis coram fide dignis viris exposuit. Quae et nos omnibus et singulis tenore praesentium intimamus et notificamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium Sigilli nostri appensione affirmamus. Datum Obernburgi Solitae nostrae residentiae Duodecima die Mensis Marcij Anno a Natali Christiano Tricesimo octauo supra Millesimum et quingentesimum.“